
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 13,343,320 12,806,278 537,042

국 1,822,598 1,790,558 32,040

균 190,000 190,000 0

도 391,406 369,391 22,015

군 10,939,316 10,456,329 482,987

대기환경개선 1,499,080 1,443,000 56,080

국 765,540 733,500 32,040

도 211,962 203,550 8,412

군 521,578 505,950 15,628

기후변화대책강구 373,480 317,400 56,080

국 202,740 170,700 32,040

도 43,122 34,710 8,412

군 127,618 111,990 15,628

전기자동차 구매 지원 160,000 120,000 40,000

국 96,000 72,000 24,000

도 24,000 18,000 6,000

군 40,000 30,000 10,000

402 민간자본이전 160,000 120,000 40,000

국 96,000 72,000 24,000

도 24,000 18,000 6,000

군 40,000 30,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 120,000 40,000

○국비보조사업 160,000 120,000 40,000

― 전기자동차 구매지원 160,000 120,000 40,00020,000,000원*8대

국 96,000 72,000 24,000

도 24,000 18,000 6,000

군 40,000 30,000 10,000

운행경유차 배출가스 저감사업 96,480 80,400 16,080

국 48,240 40,200 8,040

도 14,472 12,060 2,412

군 33,768 28,140 5,628

402 민간자본이전 96,480 80,400 16,080

국 48,240 40,200 8,040

도 14,472 12,060 2,412

군 33,768 28,140 5,628

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,480 80,400 16,080

○국비보조사업 96,480 80,400 16,080

― 노후 경유자동차 조기폐차 지원사업

96,480 80,400 16,0801,608,000원*60대

국 48,240 40,200 8,040

도 14,472 12,060 2,412

군 33,768 28,140 5,628

폐기물 자원화 5,784,605 5,701,126 83,479

국 48,988 48,988 0

도 18,070 18,070 0

군 5,717,547 5,634,068 83,479

쓰레기 감량 및 자원화 1,633,507 1,550,028 83,479



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 48,988 48,988 0

도 18,070 18,070 0

군 1,566,449 1,482,970 83,479

쓰레기 자원화 및 관리 615,790 537,790 78,000

401 시설비및부대비 231,000 153,000 78,000

01 시설비 229,408 151,713 77,695

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치

219,408 141,713 77,69512,906,350원*17개소

03 시설부대비 1,592 1,287 305

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치

1,592 1,287 305221,000,000원*0.72/100

재활용품 수집 자원화 593,159 587,680 5,479

101 인건비 221,959 216,480 5,479

04 기간제근로자등보수 221,959 216,480 5,479

○재활용품 선별장 선별작업도우미 사업 221,959 216,480 5,479

― 기본급 165,901 161,926 3,975

― 주휴일수당 31,747 30,843 904

― 4대보험료 24,311 23,711 600

60,240원*162일*17명

60,240원*31일*17명

197,648,000원*12.3%

자연 및 생태계 환경보호 1,136,839 1,030,359 106,480

국 82,922 82,922 0

균 190,000 190,000 0

도 76,227 76,227 0

군 787,690 681,210 106,480

자연 및 생태환경 보호 1,136,839 1,030,359 106,480

국 82,922 82,922 0

균 190,000 190,000 0

도 76,227 76,227 0

군 787,690 681,210 106,480

정양늪 생태공원 운영 관리 222,805 116,325 106,480

201 일반운영비 47,190 23,790 23,400

01 사무관리비 34,600 14,200 20,400

○정양늪 생태공원(생태학습관) 홍보물(리플릿)

제작 20,000 0 20,000

○급량비 2,800 2,400 400

20,000,000원

2,800,000원

02 공공운영비 10,340 7,340 3,000

○공공요금 및 제세 9,500 6,500 3,000

― 생태학습관 전기 및 상하수도 사용료

6,000 3,000 3,0006,000,000원

202 여비 7,560 6,480 1,080

01 국내여비 7,560 6,480 1,080

○자연 및 생태환경보호 업무추진 7,560 6,480 1,0807,560,000원

301 일반보상금 4,700 2,700 2,000

09 행사실비보상금 4,700 2,700 2,000



부서: 환경위생과

정책: 자연 및 생태계 환경보호

단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○환경생태해설사 수당 4,700 2,700 2,0004,700,000원

401 시설비및부대비 90,000 20,000 70,000

01 시설비 89,028 19,784 69,244

○정양늪 생태공원 탐방로 정비공사

19,784 0 19,784

○정양늪 생태공원 영상감시장치 설치공사

49,460 0 49,460

19,784,000원

49,460,000원

03 시설부대비 972 216 756

○정양늪 생태공원 탐방로 정비공사

216 0 216

○정양늪 생태공원 영상감시장치 설치공사

540 0 540

20,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

405 자산취득비 20,000 10,000 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 10,000 10,000

○정양늪 생태학습관 집기비품 구입

20,000 10,000 10,00020,000,000원

수질오염원 관리 4,172,079 4,136,476 35,603

국 871,000 871,000 0

도 66,153 52,550 13,603

군 3,234,926 3,212,926 22,000

수질보전관리 4,172,079 4,136,476 35,603

국 871,000 871,000 0

도 66,153 52,550 13,603

군 3,234,926 3,212,926 22,000

공중화장실 유지관리 232,943 217,340 15,603

도 22,603 9,000 13,603

군 210,340 208,340 2,000

201 일반운영비 36,500 34,500 2,000

02 공공운영비 26,500 24,500 2,000

○공중화장실 상하수도요금 11,000 9,000 2,00011,000,000원

401 시설비및부대비 73,603 60,000 13,603

도 22,603 9,000 13,603

군 51,000 51,000 0

01 시설비 73,063 59,460 13,603

○도비보조사업(성립전) 13,603 0 13,603

― 공중화장실 환경개선사업 13,603 0 13,60313,603,000원

도 13,603 0 13,603

비점오염저감시설 운영 관리 31,360 11,360 20,000

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 29,784 10,000 19,784

○야로양돈단지지구 비점오염저감시설 안전시설

보강공사 19,784 0 19,78419,784,000원

03 시설부대비 216 0 216



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○야로양돈단지지구 비점오염저감시설 안전시설

보강공사 216 0 21620,000,000원*1.08/100

재무활동(환경위생과) 424,543 169,143 255,400

보전지출 281,703 26,303 255,400

보조금반환금 281,703 26,303 255,400

802 반환금기타 281,703 26,303 255,400

01 국고보조금반환금 271,903 21,503 250,400

○2016년 농촌폐비닐처리사업 1,600 0 1,600

○2017년 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급

4,700 0 4,700

○2017년 비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설

팅 100 0 100

○2017년 가축분뇨공공처리시설 설치지원(국비

반납금) 65,000 0 65,000

○2017년 가축분뇨공공처리시설 설치지원(수계

기금) 75,000 0 75,000

○2017년 하수도의 설치 및 관리(분뇨처리시설)

(국비반납금) 64,000 0 64,000

○2017년 하수도의 설치 및 관리(분뇨처리시설)

(수계기금) 40,000 0 40,000

1,600,000원

4,700,000원

100,000원

65,000,000원

75,000,000원

64,000,000원

40,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,800 4,800 5,000

○2017년 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급

1,500 0 1,500

○2017년 가축분뇨공공처리시설 설치 지원

3,500 0 3,500

1,500,000원

3,500,000원


